
        

UBND TỈNH TÂY NINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:             /KH-SGDĐT 

 
         Tây Ninh, ngày 05 tháng 9 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện nhiệm vụ y tế trường học năm học 2023-2024                                                              

 

Thực hiện Công văn số 4557/BGDĐT-GDTC ngày 24/8/2023 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt 

động thể thao và y tế trường học năm học 2023-2024, Sở Giáo dục và Đào tạo xây 

dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ y tế trường học năm học 2023-2024 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường công tác giáo dục, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe trẻ em, học 

sinh, sinh viên (sau đây gọi tắt là học sinh) trong các đơn vị, trường học; bảo đảm 

cho tất cả học sinh trong tỉnh được phát triển về thể chất, tinh thần, trí tuệ và hành 

vi lối sống. 

- Góp phần giảm tỷ lệ mắc bệnh, kiểm soát và hạn chế các yếu tố nguy cơ 

phát sinhvà gia tăng các bệnh truyền nhiễm, phát hiện sớm bệnh tật học đường 

phổ biến hiện nay nhằm nâng cao sứ khỏe để học sinh học tập, rèn luyện. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ y tế trường học năm học 2023-2024; chủ 

động chăm sóc sức khỏe ban đầu, phòng chống dịch bệnh, truyền thông giáo dục 

sức khỏe để đảm bảo an toàn trường học. 

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan y tế địa phương thực hiện giám sát, kiểm 

tra, theo dõi, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các trường hợp mắc bệnh và có nguy 

cơ về sức khỏe trong trường học. 

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM 

1. Tăng cường công tác xây dựng trường học an toàn; phòng chống dịch 

bệnh; hoàn thiện cơ sở dữ liệu về sức khỏe học đường.  

2. Tổ chức lồng ghép, triển khai hiệu quả Chương trình “Sức khỏe học 

đường giai đoạn 2021-2025”; Đề án đảm bảo dinh dưỡng hợp lý kết hợp tăng 

cường hoạt động thể lực cho trẻ em, HSSV để nâng cao sức khỏe, dự phòng bệnh 

ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế 

quản giai đoạn 2018-2025; Chương trình “Y tế trường học trong các cơ sở giáo 

dục mầm non, phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2021-2025”. 

3. Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác y tế trường học (YTTH) và 

các Chương trình Sức khỏe - Y tế trường học trong các đơn vị, trường học đúng 

thực chất. 
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III. CHỈ TIÊU 

- 100% đơn vị, trường học thành lập, kiện toàn Ban chăm sóc sức khỏe học 

sinh năm học 2023-2024, phân công nhiệm vụ cụ thế từng thành viên. 

- 100% đơn vị, trường học có nhân viên phụ trách công tác y tế trường học 

(nhân viên chuyên trách hoặc phân công nhân viên kiêm nhiệm theo dõi công tác 

YTTH) hoặc ký hợp đồng cung ứng dịch vụ với cơ sở y tế ở địa phương. 

- 100% đơn vị, trường học xây dựng phương án phòng, chống khi có dịch 

bệnh xảy tại đơn vị. 

- 100% đơn vị, trường học thực hiện kiểm tra sức khỏe vào đầu năm học 

2023-2024 để đánh giá tình trạng dinh dưỡng và sức khỏe học sinh. 

- 95% đơn vị, trường học bảo đảm điều kiện làm việc tối thiếu cho công 

tác YTTH: phòng làm việc, giường, trang thiết bị, dụng cụ sơ cấp cứu thông 

thường, thuốc thiết yếu và nguồn kinh phí trích lại từ bảo hiếm y tế (BHYT) dành 

cho chăm sóc sức khỏe ban đầu đối với học sinh. 

- 100% đơn vị, trường học có bếp ăn tập thể, căng tin không để xảy ra ngộ 

độc thực phẩm. 

- 95% cán bộ quản lý phụ trách công tác YTTH được bồi dưỡng nâng cao 

năng lực tổ chức quản lý về YTTH. 

- 100% nhân viên YTTH trong các cơ sở giáo dục được bồi dưỡng về công 

tác YTTH dành cho từng đối tượng chuyên trách hoặc kiêm nhiệm. 

- 100% đơn vị, trường học có cơ chế phối hợp về công tác YTTH với trạm 

y tế cấp xã, phường trên địa bàn. 

- 100% cơ sở giáo dục công lập được bố trí nguồn kinh phí hoạt động 

YTTH từ ngân sách dành cho sự nghiệp giáo dục, y tế hằng năm theo phân cấp 

ngân sách hiện hành. 

- Phấn đấu đạt tỷ lệ 100% học sinh tham gia BHYT. 

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CỤ THỂ 

1. Công tác phòng, chống dịch bệnh 

- Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Y tế, 

Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về công tác phòng, chống dịch bệnh (COVID-

19, Sốt xuất huyết, tay chân miệng, Sởi, Rubella, Cúm A, Đậu mùa khỉ,..) và các 

bệnh không lây nhiễm trong trường học.  

- Thực hiện dinh dưỡng hợp lý và tăng cường vận động để nâng cao thể 

lực, sức đề kháng, phòng chống hiệu quả các bệnh thường gặp. Chủ động theo dõi 

sức khỏe cá nhân, khi có dấu hiệu nghi ngờ mắc dịch bệnh phải đến cơ sở y tế 

thăm khám, điều trị kịp thời. 

- Tích cực thực hiện các hoạt động vệ sinh trường lớp học, đồ chơi, thiết bị 

dạy học; phun thuốc diệt muỗi, phát quang bụi rậm, diệt loăng quăng trong khuôn 
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viên trường học…tạo môi trường học đường sạch, thông thoáng góp phần phòng, 

chống các loại dịch bệnh. 

- Phối hợp với Sở Y tế để chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 

980/KH-BYT-BGDĐT ngày 19/7/2023 của Bộ Y tế và Bộ GDĐT về 

việc phối hợp triển khai kiểm tra tiền sử và tiêm chủng bù liều cho trẻ nhập học  

tại các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học từ năm học 2023-2024 và các năm học 

tiếp theo. 

- Phối hợp với Sở Y tế để tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục 

nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng phòng chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe 

cho học sinh. Triển khai hiệu quả các nội dung, tài liệu hướng dẫn chăm sóc mắt 

và nha học đường. 

- Phát hiện và xử lý kịp thời các ổ dịch truyền nhiễm (nếu có), kiên quyết 

khoogn để dịch bệnh bùng phát, lan rộng trong trường học. 

2. Triển khai các chương trình, kế hoạch về công tác y tế trường học 

- Tiếp tục triển khai các chương trình, kế hoạch liên quan về công tác 

YTTH, cụ thể là: 

+ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 quy 

định về công tác y tế trường học trong các cơ sở giáo dục.  

+ Quyết định số 749/QĐ-UBND ngày 17/4/2019 của UBND tỉnh về việc 

thực hiện Đề án Bảo đảm dinh dưỡng hợp lý và tăng cường hoạt động thể lực cho 

trẻ em, HSSV để nâng cao sức khỏe, dự phòng bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo 

đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản giai đoạn 2019-2025.  

+ Quyết định số 1098/QĐ-UBND ngày 16/5/2022 UBND tỉnh Ban hành 

Kế hoạch triển khai Chương trình Sức khỏe học đường giai đoạn 2022-2025 trên 

địa bàn tỉnh Tây Ninh; sử dụng hiệu quả Hướng dẫn công tác tổ chức bữa ăn học 

đường kết hợp với tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ em, học sinh trong các cơ 

sở giáo dục mầm non và tiểu học (Quyết định số 2195/QĐ-BGDĐT ngày 

10/8/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo) và tổ chức thực hiện nhân rộng mô hình 

Bữa ăn học đường đảm bảo dinh dưỡng hợp lý kết hợp tăng cường các hoạt động 

vận động thể lực phù hợp với điều kiện thực tiễn ở địa phương theo hướng dẫn 

của Bộ GDĐT. 

+ Quyết định số 1281/QĐ-UBND ngày 08/6/2022 của UBND tỉnh Ban 

hành Kế hoạch thực hiện Chương trình Y tế trường học trong các cơ sở giáo dục 

mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh 

Tây Ninh.  

+ Quyết định số 2352/QĐ-UBND ngày 18/11/2022 UBND tỉnh Ban hành 

Kế hoạch phòng, chống bệnh không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần trên 

địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022-2025. 

- Triển khai thường xuyên, hiệu quả công tác truyền thông, giáo dục về 

công tác dân số trong tình hình mới, giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản; phòng 
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chống tác hại của thuốc lá (đặc biệt là tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc nung 

nóng), rượu, bia đối với học sinh. 

- Tăng cường phối hợp truyền thông đối với học sinh và gia đình học sinh 

về lợi ích, tính ưu việt, nhân văn của chính sách BHYT. Phối hợp với cơ quan Bảo 

hiểm Xã hội các cấp tiếp tục hướng dẫn, vận động thực hiện BHYT bắt buộc đối 

với học sinh; chú trọng bảo đảm quyền lợi được chăm sóc sức khỏe ban đầu của 

học sinh trong trường học và hỗ trợ học sinh khó khăn tham gia BHYT. 

3. Đảm bảo an toàn trường học 

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 17/CT-TW 

ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường đảm bảo an 

ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Chỉ thị số 4316/CT-BGDĐT ngày 

12/10/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về tăng cường đảm bảo an toàn thực phẩm 

trong các cơ sở giáo dục và các Thông tư, quy định của Bộ Y tế, Bộ GDĐT về 

công tác đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP). 

- Tăng cường phối hợp giữa nhà trường, gia đình, chính quyền địa phương 

trong việc tuyên truyền, giáo dục, hướng dẫn trẻ em, học sinh các kiến thức về 

ATTP; xử lý kịp thời các sự cố (nếu có) về ATTP. 

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán 

bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh về việc bảo đảm vệ 

sinh, ATTP, phòng chống các dịch bệnh lây truyền qua thực phẩm và ngộ độc 

thực phẩm. 

- Kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc thực phẩm và các khâu: chế biến, bảo 

quản, vận chuyển thực phẩm trong các đơn vị, trường học; tuân thủ quy trình giao 

nhận, kiểm thực ba bước, lưu mẫu thực phẩm theo đúng quy định. Sử dụng thực 

phẩm đã được nấu chín và nước đã được đun sôi.  

- Nghiêm cấm không để các cơ sở sản xuất, cung cấp thực phẩm không 

đảm bảo đầy đủ các quy định về ATTP, không có Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều 

kiện ATTP cung cấp thực phẩm hoặc suất ăn cho các trường học. 

- Xây dựng và thực hiện các giải pháp tự kiểm tra về ATTP đối với các 

bếp ăn, căng tin trong trường học. 

4. Công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày nước thế giới 

(22/3); Ngày toàn dân hiên máu nhân đạo (07/4); Ngày thế giới không thuốc lá 

(31/5); Ngày môi trường thế giới (05/6); Ngày BHYT Việt Nam (01/7); Ngày 

vệ sinh yêu nước (02/7); Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn (18/9 - 20/9); 

Tuần lễ quốc gia nước sạch, vệ sinh môi trường… 

- Tổ chức Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm 

(15/4 - 15/5/2024); Tuần lễ tiêm chủng (09 - 15/5/2024); Tháng hành động vì 

trẻ em (từ 01 - 30/6/2024) và tham gia các sự kiện khác liên quan đến công tác 

truyền thông chăm sóc sức khỏe HSSV do địa phương phát động. 
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V. KINH PHÍ 

- Nguồn kinh phí sự nghiệp y tế, giáo dục và đào tạo hằng năm theo phân 

cấp ngân sách hiện hành của các đơn vị. 

- Nguồn BHYT học sinh theo quy định hiện hành. 

- Nguồn tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong nước và nước ngoài 

theo quy định của pháp luật và các nguồn thu hợp pháp khác. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục Trung học-Chuyên nghiệp 

- Chỉ đạo các đơn vị, trường học xây dựng kế hoạch thực hiện công tác 

YTTH năm học 2023-2024 phù hợp với thực tiễn nhưng phải đảm bảo các quy 

định tại Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDDT ngày 12/5/2016 của 

Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học; thành 

lập các đoàn kiểm tra công tác YTTH, tống hợp kết quả hoạt động báo cáo Bộ 

GDĐT, UBND tỉnh. 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng nâng cao 

năng lực cho nhân viên y tế trường học trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh 

Tây Ninh, giai đoạn 2023-2025. 

- Xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn cho đội ngũ nhân viên YTTH 

phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. 

- Phối hợp với Sở Y tế và các cơ quan chuyên môn trực thuộc Sở Y tế tổ 

chức, triển khai và kiểm tra kết quả thực hiện công tác YTTH. 

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh thực hiện tốt BHYT cho học sinh. 

- Phối hợp với Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm Tây Ninh tổ chức thực 

hiện các quy định về an toàn vệ sinh thực phẩm trong các đơn vị, trường học. 

2. Phòng Tổ chức cán bộ: Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan 

liên quan hướng dẫn triển khai thực hiện chế độ, chính sách đặc thù đối với giáo 

viên, nhân viên kiêm nhiệm và chuyên trách công tác YTTH tại các cơ sở giáo dục 

trình UBND tỉnh xem xét quyết định; hướng dẫn quy định về danh mục khung vị 

trí việc làm và định mức số người làm việc trong các cơ sở giáo dục mầm non, 

giáo dục phổ thông công lập phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. 

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính 

- Chủ trì rà soát, bổ sung cơ sở vật chất, bảo đảm điều kiện làm việc tối 

thiểu cho nhân viên làm công tác YTTH (theo Quyết định số 1281/QĐ-UBND 

ngày 08/6/2022 về việc Ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình y tế trường 

học trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 

2022-2025 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh). 

- Tham mưu bố trí nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước để thực hiện Kế 

hoạch này theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước. 
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4. Các phòng: Giáo dục Mầm non, Giáo dục Tiểu học 

- Phối hợp cùng Giáo dục Trung học-Chuyên nghiệp thực hiện các nhiệm 

vụ liên quan và chỉ đạo công tác tố chức bữa ăn bán trú, đảm bảo cân bằng dinh 

dưỡng, đảm bảo an toàn thực phẩm tại bếp ăn và căng tin trường học. 

- Phối hợp phòng Giáo dục Trung học-Chuyên nghiệp trong công tác kiểm 

tra, giám sát việc thực hiện công tác YTTH tại cấc ngành học, cấp học liên quan. 

5. Các phòng giáo dục và đào tạo, các đơn vị trực thuộc 

- Xây dựng kế hoạch công tác y tế trường học năm học 2023-2024; tổ chức 

quán triệt, triển khai nhiệm vụ đến đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên 

YTTH  và các đơn vị liên quan để phối hợp thực hiện. 

- Cử cán bộ, nhân viên YTTH tham dự bồi dưỡng, tập huấn công tác 

chuyên môn, nghiệp vụ; giám sát và thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các nội 

dung về công tác YTTH. 

- Thường xuyên cập nhật, khai thác thông tin liên quan đến các văn bản 

quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, tin bài về công tác YTTH trên Cổng Thông 

tin điện tử của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

6.  Công tác kiểm tra, báo cáo: thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra; báo 

cáo Sơ kết công tác Y tế trường học năm học 2023-2024 trước ngày 22/12/2023, 

báo cáo Tổng kết trước ngày 17/5/2024 về Phòng Giáo dục Trung học, Sở Giáo 

dục và Đào tạo theo địa chỉ email: nhanmx.sotayninh@moet.edu.vn. 

Trên đây là nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện công tác y tế trường 

học năm học 2023-2024, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng 

các đơn vị, trường học nghiêm túc triển khai, thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

- UBND tỉnh; 

- Sở Y tế (phối hợp);  

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng chuyên môn Sở GDĐT; 

- Các Phòng GDĐT;   

- Các Trường THPT; 

- Các Trung tâm GDNN-GDTX; 

- Các đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VP, GDTrH-CN. 

GIÁM ĐỐC 
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